
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações. 
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital. 
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 
Data da Abertura: 10/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107537

PORTARIA Nº 238/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
DE 20 DE MAIO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
á servidora ANA CAROLINA BARATA DAS NEVES - MATRÍCULA 
Nº 57224990-1, em razão da mesma desenvolver na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processo Administrativo nº 20100968, a partir de 20 
de maio de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de maio de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107533

PORTARIA Nº 237/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
DE 19 DE MAIO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
aos servidores ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS SOARES - 
MATRÍCULA Nº 57191712, em razão da mesma desenvolver 
na Fundação Hemopa atividades consideradas pela lei vigente 
como de risco, conforme Processo Administrativo nº 20101233, 
a partir de 19 de maio de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 19 de maio de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107518

Errata da Publicação: 95535
Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/04/2010

Valor: 27.018,88
Vigência: 09/04/2010 a 09/04/2011
Justificativa: Prorrogação pelo prazo de 12(doze) meses.
Contrato: 29/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339039    0269000000          Estadual
Contratado: Dedetizadora SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107648

ATO: PORTARIA Nº 119/2010/HEMOPA
TÉRMINO VÍNCULO: 01/06/2010

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Outros / MARIA DE NAZARETH FERREIRA PINTO (MEDICO)<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107948

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/04/2010
Valor: 41.281,56
Vigência: 02/04/2010 a 02/04/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO PELO PRAZO DE 12(DOZE) 
MESES.
Contrato: 42/9
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: SPECIALAB PRODUTOS DE LABORATÓRIOS LTDA 
EPP
Endereço: Av Sen Roberto Simonsen, Bairro: Santo Antônio, 
850
CEP. 09530-401 - São Caetano do Sul/SP
Complemento: SALA 01/02
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107652

CONTRATO: 91/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos de controle especial para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no 
anexo I do edital.
Valor Total: 40.248,00
Data Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 13/05/2011

PREGÃO ELETRÔNICO: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: CRISTÁLIA PRODUTOS QUIMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA
Endereço: Avenida Paoletti 363, S/N
CEP. 13974-900 - Itapira/SP 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107630

CONTRATO: 90/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos de controle especial para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no 
anexo I do edital.
Valor Total: 31.824,00
Data Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 13/05/2011

PREGÃO ELETRÔNICO: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual

Contratado: HOSPFAR INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA
Endereço: R 3, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107619

CONTRATO: 87/2010
Objeto: Aquisição de medicamentos de controle especial para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no 
anexo I do edital.
Valor Total: 42.148,00
Data Assinatura: 14/05/2010
Vigência: 14/05/2010 a 13/05/2011

PREGÃO ELETRÔNICO: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107606
PORTARIA Nº 223 DE 17 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 
6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado dos relatórios da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Antônio Marcelo Vieira Silva 57191801/1 Téc. em Gestão CulturaL – 
Licenciado em História Excelente 2010/54215

Cilene das Merces Barreto 
Nabiça 57174354/2 Tec. em Gestão Cult.- Licenc. 

Educ. Artist./ Artes Plásticas Excelente 2008/386281

Erika Daniella Rodrigues Lima 57192489/1 Tec. em Gestão Cult.- Licenc. 
Educ. Artist./ Artes Plásticas Excelente 2009/262358

Haroldo Verbicaro Tuma 57191488/1 Téc. em Gestão Cultural – 
Bacharel em Turismo Excelente 2009/262321

Janise Maria Monteiro 
Rodrigues Viana 57191527/1 Téc. em Gestão Cultural – 

Bacharel em Turismo Excelente 2008/386344

Jorge Alex de Almeida Souza 57191512/1 Téc. em Gestão Cultural – 
Bacharel em Turismo Excelente 2010/54200

Marcos Roberto Cardoso de 
Oliveira 57190502/1 Assistente Administrativo Excelente 2010/53174

Mizanara de Souza Ferreira 57190766/1 Assistente Administrativo Excelente 2008/386365

Reginaldo Santiago Ferreira 57188512/2 Téc. em Gestão Cultural – 
Bacharel em Turismo Excelente 2009/262450

Rafael Monteiro da Cruz 57191510/1 Assistente de Informática Excelente 2010/54251

Saint Clair Gonçalves Dias 57191405/1 Tec. em Gestão Cult.- Licenc. 
Educ. Artist./ Artes Plásticas Excelente 2009/262484

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 17 de maio de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 224 DE 17 DE MAIO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 
6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado dos relatórios da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 


